
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Canaro 

 

PROVINCIA DI  ROVIGO 
_____________ 

 
 

AREA UFFICIO TECNICO 
DETERMINAZIONE N. 159 DEL 08/07/2024 REG.GEN. 

  
 
OGGETTO: 
INCARICO PER LA REDAZIONE DI PROGETTO DI FATTIBILITA’ ED ESECUTIVO, 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA DEI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN 
LOCALITA’ VALLONE – ASSUNZIONE NUOVO IMPEGNO DI SPESA PER ERRATA 
DIGITAZIONE DELL’IMPORTO– CUP G52E22000550001 - CIG 975663778D 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno otto nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

o lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
o la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
o il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
o l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
o l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 
o l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
o l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RICHIAMATA La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 18/04/2024 “APPROVAZIONE BILANCIO 
DI PREVISIONE ESERCIZI FINANZIARI 2024- 2025 – 2026”; 
 
RICHIAMATA La Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 in data 22/04/2024 “APPROVAZIONE 
DOTAZIONI ASSEGNATE AI RESPONSABILI DI AREA – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2024”; 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 10/01/2024 di attribuzione titolarità posizione organizzativa e 
conferimento funzioni dirigenziali incarichi di responsabile di servizio dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 
 
Richiamata la Determinazione n. 114 del 01/06/2024 con la quale è stato conferito all’ing. Davide Concato 
studio a Occhiobello (RO) via Marina Sereni 32/T Cod. Fisc. CNCDVD70E30C207P e P.Iva 01132880293 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’incarico per la progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza dei lavori di 
Efficientamento Energetico della pubblica illuminazione in località Vallone di € 9.360,00 oltre oneri 
previdenziali e IVA di legge per complessivi € 11.875,97; 
 
Dato atto che con la medesima Determinazione 114/2024 a causa di un mero errore di battitura è stato 
assunto l’impegno di spesa 2023/403 di € 10.875,97 anziché di € 11.875,97 e quindi si rende necessario 
assumere l’impegno di spesa per la differenza e procedere al saldo delle competenze spettanti; 
 
Dato atto che l’incarico si è concluso e il tecnico incaricato ha emesso fattura di saldo pari a € 6.055,03 
oneri previdenziali e IVA compresa, fattura n. 15/24 del 02/04/2024 pervenuta al prot. 2141 del 
05/04/2024; 
 
Richiamato l’atto di liquidazione n. 191 del 22/05/2024 con il quale è stato liquidato il primo acconto per lo 
svolgimento dell’incarico, per complessivi € 5.055,03; 
 
Accertato che la fattura sopra indicata è stata parzialmente liquidata e quindi occorre procedere al saldo di 
quanto dovuto; 
 
Vista la necessità di procedere con il pagamento del saldo della fattura sospesa e di assumere relativo 
impegno di spesa, seppure a carico dell’esercizio finanziario corrente; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio n. 28 del 28/06/2024 con la quale è stato approvato il conto 
consuntivo esercizio finanziario 2023 e la Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 28/06/2024 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024: APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 con la 
quale è stata disposta l’applicazione dell’importo di € 1.000,00 derivanti da quota destinata agli 
investimenti con destinazione spese di investimento; 
 
 
DATO ATTO che in relazione alla procedura di affidamento diretto è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione, denominato anche 
Codice Identificativo Gare (CIG) 975663778D, che rimane invariato; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO ALTRESI’: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’articolo 26, comma 6, in materia di rischi interferenziali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici (ora ANAC) n. 3 del 
05/03/2008, in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici, lavori servizi e forniture,  
- la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’articolo 26, che disciplina l’utilizzo delle 

convenzioni Consip; 
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 

 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
DATO ATTO che la fornitura in argomento è finanziata con fondi propri del bilancio; 
VISTO il regolamento delle forniture e servizi in economia approvato con atto C.C. n. 42 del 29/11/2006 così 
come modificato con atto C.C. n. 57 del 22/12/2011; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Le premesse del presente dispositivo sono integralmente richiamate; 
2) Di assumere impegno di spesa di € 1.000,00 a favore dell’ing. Davide Concato studio a Occhiobello 

(RO) via Marina Sereni 32/T Cod. Fisc. CNCDVD70E30C207P e P.Iva 01132880293 dell’incarico di 
progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza dei lavori di Efficientamento 
Energetico della pubblica illuminazione in località Vallone, con imputazione all’intervento 10.05-
2.02.01.04.000, capitolo PEG 3481/11 dell’esercizio finanziario 2020; 

3) Di procedere con successivo atto alla liquidazione del saldo della fattura emessa dall’ing. Davide 
Concato studio a Occhiobello (RO) via Marina Sereni 32/T Cod. Fisc. CNCDVD70E30C207P e P.Iva 
01132880293- fattura n. 15/24 del 02/04/2024 pervenuta al prot. 2141 del 05/04/2024 di € 
1.000,00. 

4) Di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 
TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal 
sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

5) Di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 
PREVIATI MAURA


